Prefeitura Municipal de Estiva
 ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  N º 08/2020 - PROCESSO N º 59/2020

A Comissão Permanente de Licitações de Estiva-MG, torna público para

conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO DO EDITAL, na modalidade Pregão,

que tem por objeto contratação de empresa construtora para construção de gavetas

funerárias no Cemitério Municipal de Estiva/MG.

Onde se lê: I – DO OBJETO: 1.6

1.6. O preço global máximo para a execução das obras e serviços objeto do presente edital é de

R$16.594,61(dezesseis mil quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos), não
podendo a proposta apresentada ser superior a este valor.

Leia-se:

1.6. O preço global máximo para a execução das obras e serviços objeto do presente edital é de
R$24.960,76(vinte e quatro mil novecentos e sessenta reais e setenta e seis centavos), não
podendo a proposta apresentada ser superior a este valor.

Onde se lê: III – DAS CONDIÇÕES GERAIS DE PARTICIPAÇÃO: 3.4

3.4. Somente poderão participar empresas que tenham até a data da abertura deste edital, capital

social integralizado mínimo de R$ 829,73 (oitocentos e vinte e nove reais e setenta e três
centavos). A comprovação deste capital integralizado poderá ser feita até a citada data através de
cópias autenticadas, da comprovação do registro na Junta Comercial ou entidade correlata, ou da
última alteração contratual referente à mudança de capital. Os documentos que comprovam tal
requisito deverão necessariamente, estar incluídos no envelope nº 01 – documentação, sob pena
de inabilitação da proponente.

Leia-se:

3.5. Somente poderão participar empresas que tenham até a data da abertura deste edital, capital
social integralizado mínimo de R$ 1.248,04 (um mil duzentos e quarenta e oito reais e quatro
centavos). A comprovação deste capital integralizado poderá ser feita até a citada data através de
cópias autenticadas, da comprovação do registro na Junta Comercial ou entidade correlata, ou da
última alteração contratual referente à mudança de capital. Os documentos que comprovam tal
requisito deverão necessariamente, estar incluídos no envelope nº 01 – documentação, sob pena
de inabilitação da proponente.

Onde se lê: 6.4. DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA-V

V. Comprovante de garantia de manutenção da proposta no valor R$ 975,17(novecentos

e           setenta e cinco reais e dezessete centavos),  corresponde a 1% (um por cento) do valor

estimado da obra.

Leia-se:

V. Comprovante de garantia de manutenção da proposta no valor R$ 249,60 (duzentos e

quarenta e nove reais e sessenta centavos), corresponde a 1% (um por cento) do valor estimado

da obra.

Ficam mantidas as demais cláusulas do Edital e a data da referida licitação.

O edital retificado encontra-se disponível no site

https://estiva.mg.gov.br/licitacoes-publicadas/

Informações e dúvidas poderão ser tiradas pelo telefone (35) 34621122.

Estiva, 19 de Maio de 2020.

Ana Paula Marques Mendonça

Membro da CPL

https://estiva.mg.gov.br/licitacoes-publicadas/